GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica

Comunicação UEMG/PEMA nº. 1/2026
Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2026.

RENOVAÇÃO DE BOLSAS DO EDITAL PEMA 02/2025 PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2026

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução
COEPE/UEMG nº 305, de 21 de junho de 2021, torna pública a relação estudantes bolsistas selecionados no Edital 02/2025 do Programa de Ensino em
Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG que, a pedido das Direções das Unidades Acadêmicas, terão suas bolsas renovadas para o 1º semestre letivo de 2026:

ESCOLA GUIGNARD - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Bruna de Sena Guimarães Litografia II Artes Plásticas – Bacharelado e Artes
Plásticas – Licenciatura - Presencial Tarde

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Fabiana de Fátima Pinto Reis
Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias

na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

Pedagogia - Licenciatura - Presencial Noite

Flaviana Camargos Martins Estudos Filosóficos: Epistemologias da Educação Pedagogia - Licenciatura - Presencial Manhã

Isabella Cristina Laborão dos
Santos Antropologia: Culturas Brasileiras Pedagogia - Licenciatura - Presencial Manhã

FACULDADE DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Havila Harin Ferreira Consultoria Organizacional em EaD Administração EAD

Kayque Rodrigues Silva Planejamento Organizacional Administração Manhã

UNIDADE DE DIAMANTINA

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Juliana Estolé de Oliveira Teoria da Constituição. Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Idalina Maria de Oliveira
Ferreira Teoria Geral do Direito Privado II Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Amanda William Carvalho Rocha Direito Civil II Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Sol Batista Torres Direito de Família Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Carolina Ferraz Blanco Pires Direito Penal III Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Noadya Maria Azevedo
Rodrigues de Oliveira Direito Administrativo I Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Otávio Gabriel Pereira Veloso História do Direito Direito - Bacharelado - Presencial Noite

UNIDADE DE DIVINÓPOLIS

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Rafaela Araújo Gonçalves Estrutura de Aço Engenharia Civil - Bacharelado -
Presencial Noturno

Pedro Henrique Nunes Almeida Resistência dos Materiais I Engenharia Produção - Bacharelado -
Presencial Matutino

Diego Antônio de Melo Morais Algoritmos e Estrutura de Dados I Engenharia da Computação -
Bacharelado - Presencial Manhã - Noite

Leonardo Marques Manoel Física III Engenharias - Bacharelado - Presencial
Matemática - Licenciatura - Presencial Manhã - Noite

UNIDADE DE GUANHÃES

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Edilaine Chaves Pimenta Direito Processual Civil I Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Milena do Carmo Pinheiro Fundamentos de Matemática Engenharia Civil - Bacharelado -
Presencial Noite

UNIDADE DE ITUIUTABA

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Daniela Mendes Mortate Química Orgânica Engenharia Agronômica Noturno

João Pedro dos Reis Silva Direito Processual Civil I Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Saler Cesar Kourly Filho Introdução ao Estudo do Direito Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Laísa Pereira Oliveira Economia Rural Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial Integral

Olavo Rodrigues Vilarinho Gênese e Física do Solo Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial - Integral Manhã

UNIDADE DE JOÃO MONLEVADE

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Gabriel Kalsinger da Silva Cálculo Diferencial e Integral III Engenharia de Minas - Bacharelado -
Presencial Noite

Gabriel Mantovani Bachega Geometria Descritiva Engenharia Ambiental - Bacharelado -
Presencial Noite

Iasmin da Silva Nascimento Resistência dos Materiais Engenharia de Minas - Bacharelado -
Presencial Noite

Pedro Henrique Fonseca Lage Cálculo Numérico Engenharia Ambiental - Bacharelado -
Presencial Noite

1. Para implementação da bolsa de monitoria a Direção da Unidade Acadêmica deve encaminhar à PROGRAD, até a data disposta no Anexo II -
Cronograma, via SEI, os seguintes documentos dos candidatos classificados:

1.1. Formulário I - Formulário de implementação (disponível em https://www.uemg.br/graduacao/programas/monitoria-academica)
preenchido e assinado pelo estudante classificado e pelo professor orientador;

1.2. Cópia do cadastro de Pessoa Física (CPF);

1.3. Cópia da Carteira de identidade (RG) ou documento equivalente;

1.4. Cópia do comprovante de conta corrente, em nome do bolsista;

1.4.1. A conta corrente poderá ser de qualquer banco, digital ou não, desde que esteja em nome do bolsista.

1.4.1.1. A modalidade conta fácil do Banco do Brasil será aceita, desde que o limite de recebimento mensal não comprometa o pagamento de
mais de uma bolsa por mês, se necessário.

2. O período de duração das bolsas de Monitoria Acadêmica renovadas será de 02 de março de 2026 a 22 de julho de 2026.

2.1. As bolsas de Monitoria Acadêmica serão pagas em 5 (cinco) parcelas.

2.2. As bolsas mensais terão o valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) cada.

2.2.1. As parcelas serão pagas no mês subsequente ao exercício da monitoria, até o 15º dia útil.

2.2.1.1. O pagamento da bolsa de Monitoria Acadêmica ficará condicionado ao limite da liberação das quotas orçamentárias e financeiras pela
Secretaria de Estado de Fazenda SEFAZ/MG e ao envio mensal da frequência dos estudantes monitores.

CRONOGRAMA

EVENTO
DATA

LOCAL
INÍCIO TÉRMINO

Início das atividades no Programa de
Monitoria Acadêmica - Bolsas

Renovadas
02/03/2026 Unidade Acadêmica

Envio dos Documento de
implementação da bolsa, pela Unidade

Acadêmica - Bolsas Renovadas
Até 06/03/2026 Direção Acadêmica - Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2026.

Mariana Marcatto do Carmo

Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Ensino

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo, Assessora, em 26/02/2026, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira, Servidora Pública, em 26/02/2026, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 26/02/2026, às 16:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 133028846 e o código CRC AE9C075A.

https://www.uemg.br/graduacao/programas/monitoria-academica
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 2350.01.0010810/2025-05 SEI nº 133028846